Дело № ххх

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> дд.мм.гггг 

Сафоновский районный суд Смоленской области в составе председательствующего судьи Штукиной С.Е., при секретаре Тимофеевой И.И., с участием государственных обвинителей: Сташевского М.А., Илларионова Д.А., Гришина С.А., Малютиной А.Д., подсудимого К. А.Е., защитника - адвоката Сафоновской коллегии адвокатов 

<

адрес> Сипатова А.С., потерпевшей К. Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

К.А.Е., родившегося дд.мм.гггг, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего монтажником в ООО ремонтно-строительной фирме «

<

данные изъяты>», военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 110 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

К. А.Е. довел К. Ю.В. до покушения на самоубийство путем жестокого обращения с ней, при следующих обстоятельствах. 

С декабря 2013 года до 15-00 часов дд.мм.гггг, более точный временной промежуток в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не установлен, К. А.Е., в период совместного проживания с К. Ю.В. по адресу: 

<

адрес>, причинял своей жене К. Ю.В. физические и психические страдания, тем самым побуждал ее к самоубийству, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде самоубийства К. Ю.В., не желая, но сознательно допуская такие последствия, относясь к ним безразлично. На почве ревности и личной неприязни К. А.Е. многократно устраивал ссоры с К. Ю.В., систематически применяя в указанный период времени к К. Ю.В. физическое насилие, проявляя безжалостный характер своего отношения к последней, путем многократного совершения в отношении нее насильственных действий, уничтожения ее одежды, высказывания в ее адрес нецензурных оскорбительных слов и выражений, направленных на умаление положительной самооценки личности, создавая своими противоправными действиями жизненную ситуацию, которая в представлении К. Ю.В. была безвыходной. 

Находясь под воздействием оказанного психологического и физического давления со стороны К. А.Е., опасаясь наступления более тяжких для себя последствий, К. Ю.В. кому-либо о происходящем между ними не рассказывала, скрывала от близких и посторонних лиц следы побоев на теле, прикрывая их одеждой, в правоохранительные органы за помощью не обращалась.

Таким образом, К. А.Е. в отношениях с К. Ю.В., пользуясь ее слабохарактерностью, создал для нее обстановку деспотизма, тирании, страха и боязни последней за свою жизнь и здоровье, в случае неподчинения его требованиям и желаниям.

Так, в один из дней декабря 2013 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в помещении спальной комнаты 

<

адрес>, в ходе ссоры с К. Ю.В., которая находилась в состоянии беременности, с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения таким образом до самоубийства, выражаясь в ее адрес нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности К. Ю.В., умышленно нанес один удар рукой в область лица К. Ю.В., совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и моральные страдания, а также психическое травмирование ее личности.

В один из дней августа 2014 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в помещении ванной комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, устроил очередной скандал с К. Ю.В., с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения таким образом до самоубийства, в ходе которого выражаясь в ее адрес нецензурной бранью, умышленно нанес несколько ударов руками, сжатыми в кулак, в область головы и лица К. Ю.В., от которых последняя упала на пол, после чего К. А.Е. нанес несколько ударов ногой в область лица, совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания. 

В один из дней ноября 2014 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., проживая совместно с К. Ю.В. по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, используя незначительный повод с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения таким образом до самоубийства, угрожал К. Ю.В. физической расправой и порчей ее имущества, высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения, после чего умышленно нанес несколько ударов руками, сжатыми в кулак в область головы и лица К. Ю.В., а также несколько ударов ногой в область живота, совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания. После этого острым предметом изрезал нижнее белье, платье К. Ю.В., приведя их в негодность, разбил люстру, раковину, находящиеся в их совместной собственности, нанес твердым тупым предметом многочисленные повреждения в виде сквозных отверстий в стене гостиной, обшитой листами древесно-стружечной плиты, межкомнатных дверях спальных комнат. 

дд.мм.гггг, около 0-30 часов, К. А.Е., находясь в помещении спальной комнаты 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе устроенного им скандала, из-за неприязни, с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения таким образом до самоубийства, умышленно нанес три удара рукой по лицу К. Ю.В., в результате чего последняя кратковременно потеряла сознание, упала на пол, после чего К. Ю.В. нанес К. Ю.В. не менее двух ударов ногой в область головы и правого плечевого сустава, тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль. Своими преступными действиями К. А.Е. причинил К. Ю.В. телесные повреждения в виде кровоподтека волосистой части головы, трех кровоподтеков лица, кровоподтека правого плечевого сустава, которые не повлекли за собой расстройства здоровья, в связи с чем по степени тяжести не оцениваются. 

В один из дней декабря 2015 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в помещении 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе ссоры с К. Ю.В., с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения ее таким образом до самоубийства, выражаясь в ее адрес нецензурной бранью, умышленно нанес несколько ударов руками, сжатыми в кулак, в область головы и лица К. Ю.В., тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания. 

В один из дней ноября 2016 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в помещении гостиной 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личной неприязни, используя незначительный повод, устроил скандал с К. Ю.В., в ходе которого высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения, с целью причинения последней психических страданий и доведения таким образом до самоубийства, после этого нанес К. Ю.В. несколько ударов рукой, сжатой в кулак, в область головы, повалив К. Ю.В. на пол, после чего нанес с силой один удар ногой по спине К. Ю.В. в область поясницы. Своими преступными действиями К. А.Е. причинил К. Ю.В. физическую боль и телесное повреждение в виде ушибленной раны в поясничной области, которое влечет за собой расстройство здоровья на срок менее 21-го дня, по степени тяжести квалифицируется, как повреждение, повлекшее легкий вред здоровью. 

В один из дней сентября 2017 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в помещении 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве ревности и личной неприязни с К. Ю.В., с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения ее таким образом до самоубийства, выражаясь в ее адрес нецензурной бранью, сопровождая свои действия словесным унижением личности К. Ю.В., умышленно с применением значительной физической силы толкнул К. Ю.В. в область грудной клетки, повалил ее на пол, после чего нанес рукой, сжатой в кулак, несколько ударов в область лица и головы К. Ю.В., тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания.

В один из дней октября 2017 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в гостиной комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личной неприязни устроил очередной скандал с К. Ю.В., в ходе которого, угрожая физической расправой, высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения с целью причинения последней психических страданий и доведения ее таким образом до самоубийства, после чего повалил К. Ю.В. на пол и нанес несколько ударов ногами в область головы и лица К. Ю.В., тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания. 

В один из дней августа 2018 года, более точные дата и время не установлены, К. А.Е., находясь в гостиной комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личной неприязни устроил ссору с К. Ю.В., в ходе которой, угрожая физической расправой, высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения ее таким образом до самоубийства, после чего в продолжение своего преступного умысла повалил К. Ю.В. на пол и нанес несколько ударов ногами в область головы и лица К. Ю.В., тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль и психические страдания.

дд.мм.гггг, около 9-00 часов К. А.Е., находясь в гостиной комнате 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на почве личной неприязни снова устроил скандал, в ходе которого угрожал К. Ю.В. физической расправой, высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения с целью причинения последней физических и психических страданий и доведения ее таким образом до самоубийства, после чего разорвал на К. Ю.В. футболку, нижнее белье, в результате чего, К. Ю.В. осталось обнаженной. В продолжение своего преступного умысла скинул К. Ю.В. с кровати на пол, при этом нанес не менее пятнадцати ударов ногами по различным частям тела, рукам, голове, лицу, туловищу К. Ю.В., причинив тем самым множественные гематомы (кровоподтеки) и ссадины лица и тела, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, тем самым совершив в отношении потерпевшей насильственные действия, причинившие ей физическую боль, моральные страдания и психическое травмирование ее личности. После этого К. А.Е. прекратил избиение, отошел от К. Ю.В. к кухонному гарнитуру, расположенному в помещении гостиной комнаты, в этот момент К. Ю.В., взяв верхнюю одежду, убежала в ванную комнату, где переоделась. Через некоторое время К. Ю.В. зашел в помещение ванной комнаты, где умышленно с применением значительной физической силы схватил К. Ю.В. руками за волосы, повалил ее на пол, после чего потащил к входной двери дома, открыв которую, вытолкнул К. Ю.В. на крыльцо дома, после чего запер входную дверь. К. Ю.В., находясь на улице, босиком, стала стучать в дверь, с целью попасть в свое жилище. После того, как К. Ю.В. попала в свое жилище, К. А.Е., действуя из личных неприязненных отношений, с целью доведения К. Ю.В. до самоубийства, путем жестокого обращения с ней, находясь в помещении вышеуказанного дома, в течение нескольких часов выражался в адрес К. Ю.В. в присутствии других лиц нецензурной бранью в неприличной форме, морально унижая личность К. Ю.В.

В результате жестокого обращения с К. Ю.В., которое выразилось в нанесении ей побоев и совершении иных насильственных действий, причинивших физические и психические страдания, дд.мм.гггг, К. Ю.В., находясь в состоянии эмоционального возбуждения с импульсивно возникшим суицидальным желанием, расценивающимся как ситуационно-личностная реакция, по адресу: 

<

адрес>, решила покончить жизнь самоубийством. С этой целью К. Ю.В. приискала в помещении указанного выше дома лекарственные препараты - просроченную упаковку таблеток «Феназепам» с двумя пластинками, 20 таблеток формой выпуска по 0,5 мг., общим объемом 10 мг., после чего направилась по адресу: 

<

адрес>, в принадлежащий ей магазин «Фрешбутик», где в помещении бара в период времени с 10-00 часов до 15-00 часов, более точное время не установлено, выпила 20 таблеток, после чего ей стало плохо и она потеряла сознание. В 16-00 часов дд.мм.гггг К. Ю.В. была госпитализирована в реанимационное отделение ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» с диагнозом: отравление лекарственными препаратами. При поступлении в больницу, К. Ю.В. находилась в состоянии легкой степени алкогольного опьянения (в крови содержание этанола 0,71 мг/л). Установлено, что смертельная доза таблеток «Феназепам» для К. Ю.В. составляла 30 мг. В случае превышения данных показателей наступает смерть. Вероятность отравления «Феназепамом» возрастает при сочетании лекарства со спиртными напитками. Результатом преступных действий К. А.Е. явилось токсическое отравление К. Ю.В. медицинским препаратом тяжелой степени. Вместе с тем, покончить жизнь самоубийством у К. Ю.В. не получилось по независящим от нее обстоятельствам, так как она была своевременно госпитализирована каретой скорой медицинской помощи в ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ», где ей была оказана квалифицированная медицинская помощь.

На принятие решения о самоубийстве повлияла совокупность факторов: индивидуально-психологические особенности (невысокий самоконтроль, склонность к импульсивности поведения, жалость к себе, эгоцентрическая обидчивость, уязвимое самолюбие, эмоциональная лабильность, сензитивность, ригидность), накопившееся эмоциональное напряжение в результате противоправных, аморальных действий со стороны К. А.Е. в ее адрес в течение совместной жизни, агрессивные действия К. А.Е. непосредственно дд.мм.гггг и состояние алкогольного опьянения К. Ю.В. (состояние опьянения сопровождается усилением аффектированно, снижением критико-прогностиских способностей, снижением контроля и опосредованности своих действий, что способствует быстрому принятию непродуманных эмоциональных решений).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый К. А.Е. свою вину в совершении преступления, при указанных выше обстоятельствах, не признал, указав, что до покушения на самоубийство он К. Ю.В. не доводил и не мог даже предположить то, что она может решиться на это. При этом пояснил, что с К. Ю.В. он познакомился в 2012 году. Изначально он переписывался с ней в социальных сетях. Когда он вернулся из командировки, они начали встречаться. Поженились они в 2012 году. Далее он переехал жить к ней в дом по адресу: 

<

адрес>. Он работал дальнобойщиком, был по три - четыре недели в командировках. Стоило ему получить зарплату, как Юля начинала скандалить и выгонять его из дома. У них происходили обычные семейные ссоры, физическое насилие он к ней никогда не применял. Раз был случай, когда его сын ФИО7 только родился, после очередной ссоры он ушел жить к отцу, Юля написала ему, чтобы он возвращался домой, так как надо крестить сына. Когда он пришел домой, Юля была в синяках. На его вопрос, откуда синяки, Юля ответила, что упала. В доме постоянно были компании людей. К. Ю.В. до их брака пятнадцать лет проживала со своим другим мужем. Они вместе употребляли спиртные напитки, скандалили. И с тех пор у нее в доме остались повреждения на стенах. Когда он с Юлей стал жить вместе, он практически все в доме поменял, сделал ремонт в комнате Егора. дд.мм.гггг конфликт между ним и Юлей произошел на ровном месте, Юля начала кричать, чтобы он уходил из дома, иначе она вызовет сотрудников полиции, а он в это время находился на втором этаже дома и занимался ремонтом батареи. В результате скандалов К. Ю.В. сразу кричала ему, чтобы он уходил из дома. С дд.мм.гггг на дд.мм.гггг они праздновали Новый год, употребляли много алкоголя, Юля пила виски. Один раз он нашел у Ю. таблетки, улучшающие умственные способности, больше никаких таблеток он не видел. Про конфликт в 2015 году он ничего не знает, может быть его в тот день и дома не было. На протяжении всей совместной жизни с Юлей, он никогда ее не бил, они только ругались. Ранее был случай, когда еще не родился их сын ФИО7, после скандала с Юлей, он ушел жить к матери. Потом ему позвонила дочь Ю. и попросила его приехать, так как мать наглоталась таблеток. Когда он приехал, сотрудники скорой помощи уже уехали. Дом, в котором они жили по адресу: 

<

адрес>, раньше находился в собственности родителей Ю.. Около пяти лет назад К. Ю.В. решила выкупить этот дом. Они вместе взяли ипотеку, переоформили документы, выплатили деньги ее родителям. В настоящее время одна вторая доля дома принадлежит ему. Все началось осенью 2018 года. Юля постоянно спрашивала у него, когда он съедет от них, подала документы на развод. Он просил суд предоставить им время для примирения, думал Юля передумает. Он ей сразу сказал, что дом будет делить. В мае 2019 года ему позвонил отец Ю. и предложил встретиться и поговорить. Они встретились возле автовокзала. Отец Ю. ему сказал, чтобы он отказался от своей доли в доме, тогда они заберут из полиции заявление о возбуждении уголовного дела. Он сделал вид, что согласился, и в тот же день отец Ю. пошел в полицию забирать заявление, но заявление ему не отдали. Он (К. А.Е.) пошел в кафе к Юле и сказал ей, что будет подавать иск в суд о разделе имущества, на что она ему ответила, что тогда он будет «сидеть». Ю. он никогда не бил и не унижал, выпивал только по праздникам. Отношения с соседями у него хорошие, за волосы он Ю. никогда не тягал, откуда у нее были синяки, не знает. 

Несмотря на непризнание вины К. А.Е., его виновность в доведении лица до покушения на самоубийство путем жестокого обращения с потерпевшей, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Касательно показаний подсудимого К. А.Е., в которых он отрицает свою причастность к доведению К. Ю.В. до покушения на самоубийство путем жестокого обращения с ней, суд признает надуманными, ложными, данными с целью уйти от ответственности за совершение преступления, так как в ходе судебного разбирательства были проверены доводы подсудимого о его невиновности и они полностью опровергаются совокупностью исследованных доказательств. 

Показаниями потерпевшей К. Ю.В., которая в судебном заседании пояснила, что с 2012 года она и К. А.Е. стали вместе проживать по адресу: 

<

адрес>, затем заключили брак. С дд.мм.гггг в данном доме она не проживала, жила у родителей в 

<

адрес>. С К. А.Е. она развелась дд.мм.гггг. У нее есть дочери Б.М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын К. ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ранее, с 2006 года, она состояла в браке с Б.А.. Дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей, ранее принадлежал ее родителям, она в нем проживает с 2002 года. Постоянные ссоры с К. А.Е. у них начались с 2013 года. В декабре 2013 года он ее избил. Когда он выпьет, то всегда становится агрессивным. У них были постоянные ссоры, избиения, он ее выгонял из дома. Она неоднократно уходила из дома с ребенком, снимала квартиры. Потом он с нею мирился. Избивал он ее руками, ногами. Побои она снимала только два раза. Первый раз в мае 2015 года, когда А. избил ее у них дома, нанес три удара кулаком по лицу, она потеряла сознание на короткое время, после чего А. ударил два раза ногой по лицу и по плечу. Второй раз сняла побои в январе 2019 года. В период с июня 2013 года до декабря 2018 года А. у них дома по адресу: 

<

адрес>, многократно, практически каждый день, даже не находясь дома, по мобильному телефону устраивал ссоры с ней, по разным пустякам и надуманным поводам, при этом А. часто был в состоянии алкогольного опьянения, в том числе, А. устраивал скандалы, когда она была беременна сыном Егором в 2013 году и 2014 годах. Толчки и пинки А., уже начинала воспринимать, как постоянное, не прекращающееся издевательство. Синяки были у нее практически всегда, людям старалась их не показывать, в такие дни, когда А. наиболее сильно ее избивал и у нее были синяки и ссадины на лице, по несколько дней не ходила на работу, все держала в себе, на вопросы других людей чаще отмалчивалась, но когда находилась на грани, могла рассказать, что это ее избивает А.. Все чаще и чаще стала думать о суициде. В полицию звонила участковому ФИО1, который приходил, проводил беседы, при этом заявление на А. она не писала, поскольку боялась. В один из дней декабря 2013 года, точную дату не помнит, в спальной комнаты их дома, в ходе очередной ссоры с ней, А. высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова, после чего нанес ей один удар рукой в область лица, который причинил ей физическую боль, при этом она находилась в состоянии беременности. В один из дней августа 2014 года А. в присутствии ее родителей в ванной комнате, в ходе очередной ссоры, оскорбил ее, после чего нанес несколько ударов кулаками в область головы и лица, после чего она упала на пол. А. после этого нанес ей несколько ударов ногой в область лица, ей было очень больно, она, по сути, не могла защищаться, поскольку А. намного сильнее. Ей помогли ее родители, они за нее заступились. В один из дней ноября 2014 года, конкретную дату забыла, поскольку все эти побои смешались для нее, у них дома, в ходе ссоры из-за того, что она взяла кружку А. и не поставила ее на место, А. оскорблял ее, после чего нанес ей несколько ударов кулаками в область головы и лица, а также несколько ударов ногой в область живота, это было очень больно, но она в очередной раз не сняла эти побои из-за страха перед А.. В тот же день, сразу же после нанесения ударов, А. взял нож и изрезал ее нижнее белье и платья, которые лежали в комнате на втором этаже их дома, приведя их в негодность, после чего разбил люстру, раковину, стал разбивать стены в гостиной, межкомнатные двери спальных комнат. А. был просто бешенным. дд.мм.гггг она уже хотела совершить самоубийство, но передумала из-за сына Егора. Так вот, дд.мм.гггг, около 00 часов 30 минут А. зашел к ней в спальную комнату, где она спала вместе с Егором, которому на тот момент не было еще и двух лет, А. схватил ее, стал трясти, кричать, материться, при этом она не понимала, что он хочет. А. поднял ее на ноги, после чего нанес три удара рукой по лицу, в результате чего она кратковременно потеряла сознание, упала на пол. А. нанес два удара ногой в область головы и правого плеча. А. бил с силой. После этого, она все же не выдержала, хотела остановить А., сказать, что если еще раз тронет, то возбудит на него уголовное дело и поэтому пошла и сняла побои, при этом заявление на возбуждение уголовного дела не писала. Думала, что А. остановится, но уже в один из дней декабря 2015 года А. в очередной раз у них дома устроил скандал, в ходе которого высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения, после чего умышленно нанес несколько ударов руками, сжатыми в кулаки, в область ее головы и лица. При этом избил ее за то, что она не так положила его вещи. Потом А. бил ее в ноябре 2016 года в гостиной их дома, когда устроил очередную ссору, в ходе которой высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения, после чего нанес ей несколько ударов рукой, сжатой в кулак в область головы, повалил на пол, лицом вниз, она сжалась калачиком, после чего нанес с силой один удар ногой по ее спине в область поясницы, у нее была кровь, рана на спине. Помнит, как в один из дней сентября 2017 года А. у них в доме в очередной раз устроил ссору с ней, в ходе которой оскорблял ее, после чего толкнул ее руками в область грудной клетки, повалил на пол, и нанес кулаком несколько ударов в район лица и головы, причинив ей физическую боль. В октябре 2017 года А. в гостиной комнате их 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на почве личной неприязни к ней, устроил ссору, в ходе которой кричал на нее, оскорблял, после чего повалил ее на пол и нанес несколько ударов ногами в область головы и лица, причинив ей физическую боль. В один из дней августа 2018 года А., находясь в гостиной комнате их дома, на почве личной неприязни к ней устроил ссору, в ходе которой высказывал в ее адрес нецензурные оскорбительные слова и выражения, унижающие ее честь и достоинство, затем повалил ее на пол и нанес несколько ударов ногами в область головы и лица, причинив ей физическую боль. Угрозы поступали в ее адрес от А. каждый день. В полицию по этим эпизодам не обращалась, из-за страха перед мужем, поскольку он постоянно кричал, что если она обратится в полицию, то об этом сильно пожалеет. Иногда скандалы и избиения происходили в присутствии ее дочерей, ее родителей, других людей, иногда без них. Ее бывший муж А. не алкоголик, но выпивает спиртное довольно-таки часто, при этом чаще всего употребляет пиво. В состоянии алкогольного опьянения становится агрессивным, даже думает, что он неуравновешенный, душевнобольной человек. С 2017 года все только усугубилось, А. стал еще более злым и раздражительным, скандалы стали ежедневными, если ранее были перерывы в промежуток день, два, между ними, то с конца 2017 года они стали постоянными. В связи с этим ее дочь Елена переехала жить на частную квартиру, также переехала и Мария, но потом вернулась обратно. Однако из-за А., Мария постоянно уходила из дома, поскольку жить в таких условиях она не могла. А. ее (К. Ю.В.) постоянно выгонял из дома, с вещами, без вещей, в мороз, слякоть, при этом она всегда забирала сына Егора с собой. А. даже не останавливал их общий сын ФИО7, на Егора А. не обращал никакого внимания, кричал на него постоянно, но не бил, избивал ее в присутствии их сына. В связи со всем вышеперечисленным, с конца 2017 года, она начала думать о суициде, поскольку либо А. убьет либо сама совершит такой поступок, поскольку жить так, как жила с ним, просто не могла, не видела выхода из создавшегося положения, не знала, как ей поступить, как жить дальше, единственное, что ее останавливало, это ее дети и внучки, которых она очень любит, воспитывает, обеспечивает всем необходимым. У А. есть мать ФИО2 Мартыновна, но дети практически с ней, как с бабушкой, не общаются, она их не считает за своих родных, поддержки в ее лице не находила, остановить своего сына А. она не могла. дд.мм.гггг, после Нового года, она спала на первом этаже своего дома. Также в тот день в доме вместе с ней находились ее муж А., их сын ФИО7, ее дочь Мария с новорожденным ребенком, а так же муж ее дочери - Виктор ФИО3. Проснулась она от того, что на ней кто-то разрывал одежду, открыла глаза и увидела своего мужа А.. У него были зверские, безумные глаза, была с спросонья, при этом, на Новый год употребляла только шампанское, в небольшом количестве. Ее муж А. пил на новый год дд.мм.гггг виски, пил с утра. дд.мм.гггг А. был милый, добрый, с гостями вел себя вежливо, шутил, ей расправой не угрожал. На Новый Год дд.мм.гггг у них дома была она, ее дочь Лена с мужем Даниилом, ее дочь Маша с Виктором и их новорожденная дочь Варя, сестра Виктора Мария, мама Виктора, ее муж А. и их общий сын ФИО7. При этом А. вел себя странно, был спокоен, тих, замкнут, при гостях в тот день ее не оскорблял. Гости разъехались около 4-00 часов утра дд.мм.гггг. Так вот, когда открыла глаза, около 9-00 часов утра дд.мм.гггг, в комнате кроме нее и мужа никого не было, спросила, что ты делаешь, при этом А. скинул ее с кровати на пол, и неразборчиво тихо матерился. А. стоял над ней, она от страха закрыла голову руками, прижала ноги к животу, при этом она осталась без одежды, поскольку А. разорвал и сорвал с нее футболку и трусы. А. начал избивать ее ногами по различным частям тела, в основном по рукам, поскольку хотел ударить ее по голове, но голову она закрывала руками, у нее пошла носом кровь. При этом А. говорил, что убьет ее. Все те, кто находился в доме, не слышали этого, поскольку спали на втором этаже. Когда А. прекратил ее избивать, он пошел к кухонному гарнитуру, она вскочила с пола, схватила какие-то вещи, штаны и кофту, побежала в ванную комнату, там оделась, была босиком, А. забежал в ванную, схватил ее за волосы и кофту сзади, поволок к выходу из дома, ей было очень больно, страшно, она была в состоянии шока, поскольку не понимала, что происходит, пыталась сопротивляться, но это было бесполезно. А. приволок ее к входной двери, она тащилась за ним по полу сзади него, поскольку возможности встать у нее не было. А. открыл дверь и выкинул ее из дома, она упала на колени, а А. закрыл за ней входную дверь на замок. Она встала на ноги, при этом ноги у нее были босые, было очень холодно. Начала стучать в дверь и окно, стала кричать, чтобы ее пустили, провела на улице около 5-10 минут, при этом разбудила свою дочь Марию, Виктора и своего сына Егора. Маша спустилась и открыла дверь, впустила ее. Стала спрашивать, что случилась, но у Маши заплакал ребенок, она пошла наверх, срочно вызвала сотрудников полиции. А. всем говорил, что он ее не трогал, ничего не было, что она сама вышла на улицу босиком. Наряд полиции приехал минут через десять, сотрудники полиции составили протокол, взяли с нее объяснение, при этом из-за сильнейшего стресса она не понимала что делает, допускает, что не сказала сотрудникам полиции, что А. ее избил. После того, как сотрудники полиции уехали, А. опять начал проявлять агрессию в ее сторону, полез к ней драться. Виктор защищал ее от А.. После этого она оделась и ушла на улицу, куда идет она не знала, при этом взяла дома, на кухне, в коробке с лекарственными средствами пачку таблеток «Фенозепам» с двадцатью таблетками, по 0,5 мг. каждая, которые остались от ее бабушки, последняя умерла несколько лет назад. Насколько она знает, эти таблетки для успокоения нервов. Считала, что если их все выпьет, то умрет, поскольку знает, что это очень опасные таблетки и передозировка может вызвать смерть. На дд.мм.гггг она весила около 60 килограмм. Она вышла на улицу, побрела в сторону своего магазина «Фрешбутик», который принадлежит ей. Зашла в свой магазин «Фрешбутик», который находится в 

<

адрес>, в то время там находилась ее знакомая, ее бывшая сотрудница, которую попросила подработать на выходные, ее зовут ФИО4. Она (К. Ю.В.) налила себе кружку чая, при этом Вере ничего не рассказывала и прошла в помещение бара, свет при этом не включала, все это происходило днем дд.мм.гггг. Села с кружкой чая за столик, взяла таблетки и по одной стала их доставать и выпивать, всего таблеток было двадцать, выпила все с целью совершения суицида. После этого ей стало плохо и она потеряла сознание, дальнейших событий не помнит. Пришла в сознание 3 или дд.мм.гггг в 

<

адрес>, в доме родителей, при этом ей казалось, что прошел один день, спросила у отца какое число, он ответил, что дд.мм.гггг. После этого проходила курс лечения в ОГБУЗ «Ярцевская ЦРБ».

Показаниями свидетеля Б.М.А., которая в судебном заседании пояснила, что в 2013 году она уехала в 

<

адрес> на обучение. После обучения она вернулась домой к матери по адресу: 

<

адрес>, потом переехала к своему молодому человеку, так как в доме жить было невозможно из-за мужа матери А.. Он постоянно унижал и избивал мать. Два года назад, 8 марта, мама всех вызвала к себе. Когда они приехали к ней домой, то она была вся в крови, а А. поздоровался и пошел спать. Это происходило неоднократно. С мамой они встречались на нейтральной территории. На работе она видела маму каждый день, и видела у нее синяки. Они говорили ей, чтобы она развелась с А., но мать отвечала, что как ФИО7 без отца будет. Когда она (Б.М.А.) родила, то дд.мм.гггг из больницы ее забрала мама, привезла к себе домой. Дома находился ее (Б.М.А.) гражданский муж, сестра мужа, мать гражданского мужа, ее (Б.М.А.) сестра со своим мужем - К.Д.В. Потом пришла подруга матери ФИО5. Она пошла укладывать ребенка спасть, а внизу уже все сидели за столом. Они немного посидели и около 23-00 часов она поднялась на второй этаж к ребенку и больше не спускалась. Около четырех часов утра они услышали крики. А. с мамой ругались, потом вроде бы разошлись. Через час она снова услышала крики матери, которая звала на помощь. Когда она спустилась, то увидела, что А. разорвал на матери всю одежду, они пихались, кричали. Она побежала к своему ребенку, а потом услышала, что стучат во входную дверь. Она открыла дверь и впустила в дом мать. А. в это время хохотал и снова пытался вытолкнуть мать на улицу. Они вызвали полицию. А. сразу стал вести себя нормально. Сотрудники полиции приехали, отобрали объяснения у мамы, А. и уехали. А. пошел на кухню, выпил и сразу набросился на маму, схватил маму и с матерными криками принялся тягать ее по первому этажу с целью повалить на пол. Около 10-00 часов, на крики прибежал Виктор и принялся заступаться за маму, но у него ничего не получалось. Потом она позвонила своей сестре, чтобы она ей помогла. Из дома мать ушла около 14-00 часов. Когда пришла ее (Б.М.А.) сестра, то она поднялась на второй этаж к ребенку. Потом ей позвонила сестра и сказала, что мама в реанимации. Скорую вызывала ее сестра. Потом она узнала, что мать выпила таблетки. Дедушке позвонила сестра, он приехал и забрал маму в 

<

адрес>. А. никого не любит, ни с кем не общается, у А. нет друзей, он замкнутый, злой человек.

Показаниями свидетеля К.Е.А., которая в судебном заседании пояснила, что она проживет со своим мужем и ребенком отдельно от матери. Прописана она по адресу: 

<

адрес>, но была вынуждена переехать на съемную квартиру, в связи с тем, что мамин муж А. создал дома такие непереносимые условия, что находиться и жить в этом доме стало просто невозможно. В 2015 году переехала на съемную квартиру. Как только мать и А. стал проживать совместно, последний сразу начал ставить свои условия, каждый день устраивал скандалы, ссоры, по любому поводу. Он ее постоянно обижал, унижал, она на работе видела у матери синяки. Когда слышала скандалы, то всегда пыталась их разнять. Скандалы А. всегда начинал спонтанно, мать поводов не давала. Конфликты происходили часто, примерно раз в неделю, а начались они после года их совместного проживания. Последний раз она была дома у матери на Новый год, они приехали в гости поздравить сестру с рождением ребенка. В доме находилась мама, А., брат ФИО7, сестра Маша с мужем, и ее (К.Е.А.) муж и дети, а также мать и сестра Машиного мужа. Они с мужем уехали от матери домой за два часа до Нового года. дд.мм.гггг, около 12-00 часов, ей позвонила сестра и сказала, что дома творится ужас, мама с А. скандалят. Они с мужем приехали к матери. Мама находилась в состоянии аффекта, стресса, чтобы она не спрашивала, мать не отвечала, у нее была истерика. Потом она (К.Е.А.) хотела подойти к А., спросить, что случилось, обернулась, а мамы уже не было. Она пошла за мамой и нашла ее в магазине «Фрешбутик», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Мать сидела за столиком с чашкой чая. Она к ней подошла, пыталась ее успокоить. В процессе разговора, она заметила, что у мамы стала меняться речь, тогда мама сказала, что выпила таблетки «Феназепам». Она сразу же вызвала скорую помощь. Сотрудники скорой помощи несли ее на руках в автомашину, доставили в приемное отделение. Потом она позвонила дедушке, он приехал. В 2015 году после того, как маму избил А., она снимала побои. Они с сестрой неоднократно подходили к матери с вопросом, что сколько это можно терпеть, но та не разводилась.

Показаниями свидетеля И.В.П., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных ею в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 1 л.д. 183-188), правильность которых свидетель подтвердила в судебном заседании, из которых усматривается, что К. Ю.В. ее дочь. Муж Виктор привез Ю. жить к ним в 

<

адрес> в январе 2019 года, в начале месяца, после того, как она совершила попытку самоубийства дд.мм.гггг в 

<

адрес>. У Ю. есть муж А., за которого она вышла замуж в 2012 году. Это второй муж Ю., первого звали Леша, но они развелись, у Ю. и Леши родились две дочки старшая Елена, младшая Мария, ее внучки. От второго брака у Ю. и А. родился сын ФИО7, ее внук, также у нее есть три правнучки. Муж Ю. А. постоянно ее избивал, истязал, грозился угрозой расправы. В настоящее время Юля и А. развелись. Юля с детьми и мужем А. проживали по адресу: 

<

адрес>, в доме, который ее супруг купил дочери Ю. в 2002 году. В основном истязания и побои А. наносил Ю. именно в этом доме. Проблемы и скандалы у Ю. с А. начались с 2013 года. Лично она была свидетелем, как в 2014 году, точную дату не помнит, А. избил Ю. в ванной комнате, нанес ей несколько ударов по разным частям тела, а также по лицу руками и ногами, Юля упала, при этом, чуть не разбила себе голову об раковину, также это видел Виктор, который бросился защищать дочь, она тоже бросилась спасать Ю., поскольку боялась за ее жизнь. На лице Ю. были видны ссадины и позднее синяки от ударов, Юля в больницу не поехала из-за страха перед А.. За что А. бил Ю., не знает, А. находился в состоянии алкогольного опьянения, он сильно матерился, орал, угрожал ей расправой, кто еще видел это, не помнит, поскольку прошло много времени. Юля очень не любит вспоминать про этот случай. До этого она вообще не знала, что А. на самом деле избивает Ю.. Юля рассказывала об этом, но сама до 2014 года побоев Ю. со стороны А. не видела. После этого с 2014 года до 2019 года неоднократно звонила внучка Лена, говорила ей, а также деду, что А. опять избивает маму, муж ездил к ним в 

<

адрес>, оставался там ночевать, чтобы А. не избивал дочь. При этом, при них А. старался вести себя спокойно, но у него это не получалось. Она говорила Юле, что разводись с А., постоянно повторяла ей это, но Юля говорила, что с ним только из-за детей, а так же из-за жалости. А. больной человек, закрытый, необщительный, злой, злоупотребляющий алкоголем. Он неоднократно оскорблял Ю., постоянно измывался над ней, избивал, истязал, пользуясь тем, что Юля не может покинуть свой дом, оставить детей и уехать. Она лично была свидетелем, как А. измывался и избивал Ю.. При этом сотрудников полиции они не вызывали, пытались успокоить А. сами. Юля в полицию обращалась, однако сотрудники полиции с А. ничего сделать не могли, почему, не знает. А. до такой степени довел Ю., что в декабре 2018 года, Юля подала на развод, но развестись не получилось, поскольку, А. отказался от этого. При этом А. не останавливали ни дети, ничего, он становился просто безумным в состоянии алкогольного опьянения, хотя скандалы он устраивал и трезвый, в последние несколько лет практически каждый день. Выгонял дочь на улицу, из-за А. ее внучки Маша и Лена переехали на съемные квартиры. Они с мужем перестали приезжать к дочери в 

<

адрес> с 2017 года, из-за А.. Отмечать Новый год дд.мм.гггг к Юле они не поехали, опять же из-за А., хотя Юля лично приглашала к себе. дд.мм.гггг, мужу позвонила внучка Лена и сказала, что маме плохо, она при смерти, находится в кафе, принадлежащем ей, также сказала, что мама обпилась таблетками, хотела совершить суицид. Все это она узнала дд.мм.гггг от своего мужа Виктора, который сразу ничего ей не рассказал, поскольку он пережевывал за состояние ее здоровья. Когда муж рассказал об этом, сразу поняла, из-за чего Юля совершила такой поступок, есть только одна причина - ее муж А., который своим поведением и постоянными истязаниями и побоями довел ее до попытки суицида, поскольку на работе в кафе, которое принадлежит Юле, все нормально, она зарабатывает хорошие деньги, других проблем у Ю. в жизни не было. А. оттолкнул от Ю. всех ее друзей, родных, близких и знакомых, Юле, по сути, не с кем было поделиться своим горем, кроме сотрудниц с работы. Муж забрал дочь Ю. из 

<

адрес> и отвез в 

<

адрес> домой, где она с утра ее увидела лежащей на кровати в комнате. Дочь была в сознании, но ничего не понимала, ни на что не реагировала, повторяла, что не хочет жить, на Ю. были следы побоев, гематомы, разбит нос. Юля была под медицинскими препаратами. дд.мм.гггг муж вызвал скорую помощь и отвез ее в Ярцевскую ЦРБ. Там Ю. прокапывали, делали уколы, давали таблетки, выводили из этого состояния, затем муж ее забирал домой. В себя Юля пришла где-то дд.мм.гггг, она стала узнавать всех, своего отца. Позднее поговорила с дочерью и оказалась права, самоубийство Юля хотела совершить из-за постоянных истязаний и избиений А.. Из-за этого дд.мм.гггг муж написал заявление в полицию 

<

адрес>. Дочь вместе с сыном Егором жила у них около двух месяцев. Внук ей рассказывал, как папа с голыми ногами выкинул маму на снег. Когда А. не был собственником 

<

адрес>, в ходе ссор с Юлей, он собирал вещи и уходил из дома, а потом, как стал собственником, стал выгонять Ю..

Показаниями свидетеля К.И.В., которая в судебном заседании пояснила, что К. Ю.В. знает хорошо, она является ее сватьей, поскольку сын Даниил и дочь Ю. - Лена являются законными супругами. Саму К. Ю. она знает с 2010 года. Юля была замужем два раза. Когда она проживала с первым мужем, то их семья была общительная, у них все было хорошо. Когда она вышла замуж за К.А.Е., у них родился сын ФИО7, за время совместной жизни с А., Юля стала замкнутой, необщительной, скрытной. Где-то с конца 2013 года она стала замечать синяки и ссадины на лице, руках и других частях тела Ю., при этом Юля тщательно скрывала все следы побоев, на вопросы просто отмалчивалась, ничего не поясняла. Юля никогда не злоупотребляла спиртным, когда встречались в компаниях Юля в основном пила шампанское и вино, при этом со спиртным никогда не перебарщивала. Во время таких застолий и после них Юля оставалась жизнерадостной, веселой, в целом была душой компании. При этом полнейшей противоположностью Ю. был А.. На всех таких мероприятиях, застольях и семейных праздниках А. был всегда угрюмый, необщительный, создавалось впечатление, что все его раздражают, он тяготится их присутствием, особенно, А. не нравилось, когда шутили с Юлей, разговаривали с ней. С каждым годом становилось все неприятнее и неприятнее находиться в одной компании с А.. Однажды в конце 2015 года, точную дату не помнит, она встретилась с Юлей. У Ю. на лице увидела синяк под глазом, при этом синяк был тщательно припудрен. Сама Юля находилась в подавленном состоянии. На все вопросы Юля по началу отмалчивалась, отвечала однотонными фразами, но потом она расплакалась и рассказала, что все эти побои наносит ей А., ее муж, бьет ее просто так, как сказала Юля эти побои он наносит ей, поскольку хочет ее перевоспитать и получал от этого удовольствие. Она потребовала, чтобы Юля незамедлительно обратилась в полицию, на что Юля ответила, что постарается разобраться с А. сама, ведь у них общий ребенок. Однако Юля вообще перестала видеться с друзьями, своими родственника, а также с подружками, поскольку, как сообщила Юля, он ей запретил общаться с кем бы то ни было. Приблизительно с 2015 года она перестала бывать у Ю. дома по адресу: 

<

адрес>, когда в это время там находился А.. Встречались с Юлей изредка, да и то в основном у нее на работе, при этом практически всегда видела на теле Ю. тщательно скрываемые синяки. Юля работала сутками, чтобы реже быть дома. В марте около одного - двух лет назад она пришла к ним домой в гости, но А. сказал ей, что уходи отсюда. Она (К.И.В.) ушла, но забрала Ю. с собой. Юля неоднократно ей говорила, что хочет умереть. дд.мм.гггг Даниил с женой сначала были в гостях у Ю., а потом ушли домой на съемную квартиру. На следующий день ей позвонил сын и сказал, что отвез тетю Ю. в больницу, так как она ушла из дома и отравилась. С его слов в их доме была драка, А. сорвал батарею, Юле досталось очень сильно. Ее (К.И.В.) бывший муж потом приходил и сделал им батарею.

Показаниями свидетеля К.В.А., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 2 л.д. 16-20), из которых усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей женой Ольгой. Ранее у него была жена Ирина, но с ней он развелся. С Ириной есть общий сын Даниил, который женат на дочери Ю. - Лене. Поэтому К. Ю. знает хорошо, она является его сватьей. Ее первый муж Б. был его другом детства, их дети начали дружить. С Юлей проживает по соседству, она проживает по адресу: 

<

адрес>. С Юлей они редко общались. Начали больше общаться, когда Юля стала жить с К.А.Е.. Сначала у них было все хорошо, а потом Юля к ним пришла с синяком. Он ей сказал, что раз ударил, то это будет продолжаться. Это еще было до рождения их сына Егора. У него (К.В.А.) был конфликт с А.. Юля и А. пришли к ним на Новый год. Его жена и Юля хотели сфотографироваться, а А. это не понравилось и он за волосы потащил Ю. по полу. Он их разнял и сказал, чтобы они к ним домой не приходили. Потом Юля неоднократно приходила к ним домой в синяках. Однажды она пришла с вырванным клоком волос на голове, после этого пришла с разбитой губой и качающимся зубом. В конце лета 2018 года, точную дату не помнит, когда Юля прибежала к ним домой с разбитой головой, она была вся в крови, одежда на Ю. была порвана, его жена Оля лично отмывала кровь с головы Ю., стирала ее окровавленную одежду. Юля всегда, когда приходила к ним домой, была трезвая. Вообще, Юля никогда не злоупотребляет алкоголем. После всех этих избиений Юля особо ничего не рассказывала, но говорила, что побои ей наносил А.. До 2013 года Юля была душой компании, гостеприимной, однако после свадьбы с А. все изменилось. С каждым годом Юля стала забитой, необщительной, закрытой. Что у них произошло дд.мм.гггг, он не знает, около 10-00 часов, к ним пришел А. и сказал, что у них оторвалась батарея на втором этаже дома. Он (К.В.А.) сходил к ним домой и сделал батарею. Потом Лена, дочь Ю., сказала, что ее мать напилась таблеток. 

Показаниями свидетеля К.О.А., которая в судебном заседании пояснила, что она проживает в 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, со своим мужем Владимиром. К. Юля проживает по соседству по адресу: 

<

адрес>. У К. Ю. есть дочь, Лена, которая замужем за сыном ее мужа - Даниилом. С Юлей она начала общаться с 2013 года. Поддерживает соседские, дружеские отношения. О том, что Юля совершила попытку суицида в начале января 2019 года, знает от своего мужа Владимира. У Ю. был муж А., с которым Юля развелась в феврале 2019 года. Периодически Юля прибегала к ним домой вся в синяках. Однажды Юля прибежала к ним домой с клоком вырванных волос, в другой раз с разбитыми губами и шатающимся зубом. Но особенно ярко запомнила случай, когда Юля прибежала к ним домой с разбитой головой, это было в августе 2018 года. Она лично смывала кровь с головы Ю.. Кровь была везде, на одежде Ю., на ее теле. Муж заступался за Ю., пытался остановить А., но все было бесполезно. Юля всегда им с мужем говорила, что все эти побои ей наносил А., он над ней издевался и в результате добился своего. дд.мм.гггг, в начале десятого утра, к ним домой пришел А., сказал, что у них что-то с батареей. Они с мужем пришли домой к Юле и А., Юля была заплаканная. Муж сделал батарею и они ушли. А после обеда в этот же день им стало известно от Лены, что Юля пыталась покончить жизнь самоубийством. Был еще случай, дд.мм.гггг А. с Юлей пришли к ним, она с Юлей решила сфотографироваться лежа на полу. Они легли на пол, потом она (К.О.А.) обернулась, а А. потащил Ю. за волосы по всему дому. Вмешался ее муж Владимир и Юля с А. быстро оделись и ушли. После того, как Юля развелась с А. и перестала с ним жить, она стала веселой, жизнерадостной, общительной и дружелюбной.

Показаниями свидетеля К. Т.М., которая в судебном заседании пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, микрорайон - 2, 

<

адрес>, совместно с сыном А.. А. ранее проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей бывшей женой Юлей и их общим сыном Егором. А. с Юлей развелся в феврале 2019 года, после чего переехал жить к ней, причин развода не знает, в личную жизнь А. и Ю. никогда не вмешивалась, поскольку считает, что в семьях все свои проблемы должны решать только лично супруги. В их семейной жизни были скандалы и ссоры, как и в любой семье, но она вообще старалась не вмешиваться в их взаимоотношения. Ранее А. был в браке более двадцати лет, с первой женой все было нормально. О попытке самоубийства ей стало известно от сына.

Показаниями свидетеля К.А.А., которая в судебном заседании пояснила, что К. Ю.В. она знает хорошо, она является ее подругой. Познакомилась с Юлей в начале 2000 года, знает Ю. и общается с ней около двадцати лет. Юля по характеру уравновешенный человек, доброжелательный, трудолюбивый, честный, отзывчивый, добрый, душа компании. Такой Юля была до замужества с К.А.Е.. Ю. с А. познакомила она в январе 2012 года. А. написал ей в социальной сети, что хочет познакомиться с Юлей, поскольку та ему сильно понравилась, при этом А. попросил телефон Ю.. До этого времени А. не знала, никогда с А. не общалась. Поэтому связалась с Юлей и спросила можно ли дать А. номер ее телефона, Юля согласилась. Знакомились они сами. Летом 2012 года А. с Юлей официально заключили брак. Потом Юля стала ходить в синяках, в темных очках, они с А. вроде бы собрались разводиться. Затем Юля его простила. Она общалась с Юлей только на работе. Юля несколько раз с ребенком ночевала у нее дома, потом снимала квартиру. А. сначала писал Юле оскорбительные смс, а потом стихи о любви и Юля его прощала. Ей просто некуда было уходить из собственного дома. Синяки у Ю. она видела постоянно с 2013 года. Она говорила, что это А. ее избивает, также запрещал Юле с кем-либо общаться и та замкнулась в себе. В праздники или торжества Юля постоянно была избитая. Также она (К.А.А.) видела в доме у Ю. разбитую мебель. Потом они с Юлей перестали вместе работать, в связи с чем стали реже видеться. дд.мм.гггг в новогоднюю ночь ей позвонила Юля, она приехала около двух часов утра. В доме находилась Юля, А., и зять Ю.. Потом все ушли, А. пошел спасть. Она помогла Юле убрать посуду со стола. Потом со второго этажа спустился А. и начал оскорблять Ю., выплеснул пиво ей в лицо. Юля просто плакала. Затем А. ушел обратно наверх, а она (К.А.А.) вызвала такси и уехала домой, хотя Юля просила ее не уезжать. Около шести часов дд.мм.гггг она уже была дома.

Показаниями свидетеля Ф.Ю.А., который в судебном заседании пояснил, что он работает в должности бригадира - монтажника ООО РСФ «Омега» с 2001 года, занимается строительством и ремонтом. У него в бригаде есть монтажник К.А.Е.. С А. поддерживает рабочие отношения. Личными, наболевшими проблемами с А. никогда не делится. Про свою семью А. в подробностях никогда ничего не рассказывал. Знает, что у А. была жена Юля, с которой А. развелся в начале 2019 года. Причины этого развода не известны. С Юлей лично не знаком. Ю. видел несколько раз, поэтому охарактеризовать ее не может. Знает, что у А. и Ю. были скандалы и ссоры, но подробностей не знает. А. по характеру скрытный, личным никогда не делился. Есть ли друзья у А., не знает. На работе А. практически ни с кем дружеские отношения не поддерживает. 

Показаниями свидетеля Д.Ю.Г., которая в судебном заседании пояснила, что она с 2015 года работает в должности продавца в магазине «Фрешбутик». К. Ю.В. знает хорошо, магазин «Фрешбутик» принадлежит Юле. С Юлей сложились дружеские, доверительные отношения, часто делятся друг с другом всем наболевшим, обсуждают жизненные проблемы. О сложившейся ситуации в семейной жизни Юля долго с ней не делилась. Просто сотрудники магазина начали замечать, что Юля стала приходить на работу избитая и в солнцезащитных очках. Синяки у нее появлялись с периодичностью раз в месяц, потом это участилось. Юля могла несколько дней не выходить на работу. В 2018 году Юля ей рассказала, что А. избил ее в ванной комнате, бил ногами, душил. У нее был синий бок и следы на шее. Когда Юля находилась в магазине, ее муж А. звонил ей по телефону и угрожал, говорил, чтобы та ехала домой. Она (Д.Ю.Г.) в это время находилась рядом и все слышала. Не задолго до попытки самоубийства Юля говорила ей, что не хочет жить, она не хотела идти домой. По ней было видно, что она уже была доведена до края. дд.мм.гггг она (Д.Ю.Г.) была у родителей и когда она приехала, Ю. уже забрала скорая помощь. Продавец магазина Вера ей рассказала, что Юля пришла, взяла чай и прошла в зал. Потом Вера увидела, что Юля начала терять сознание и позвонила дочери Ю.. Как Юля принимала таблетки, Вера не видела. При ее (Д.Ю.Г.) допросе, она говорила следователю, что побои А. и его поведение привело к тому, что Юля решилась покончить жизнь самоубийством. 

Показаниями свидетеля Б.В.А., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 1 л.д. 145-149), из которых усматривается, что он проживает со своей гражданской женой Марией и дочкой Варей по адресу: 

<

адрес>. С Машей познакомился в 2013 году, с этого времени стали встречаться, стали жить вместе с 2015 года. Маша на семейные проблемы никогда не жаловалась до 2015 года, однако в 2015 году, Маша переехала к нему жить, при этом Маша сообщила, что у нее дома маму постоянно избивает А.. За время совместной жизни с Машей он неоднократно был у нее дома по адресу: 

<

адрес>, на семейных праздниках, во время которых А. часто в его присутствии, оскорблял и унижал маму Марии. Также неоднократно поступали звонки от Юлии В. и от сестры Маши - Лены, которые просили приехать по данному адресу и успокоить А., поскольку А. часто избивал Юлию В., при этом А. становился неадекватным, когда употреблял алкоголь. А. от избиения Юлии В. не останавливало ничего, ни посторонние люди, ни его совместный ребенок с Юлией В. - ФИО7, брат Маши. Вообще при посторонних А., когда был трезвым, никогда не показывал свой настоящий характер, Юлию В. не бил, но стоило А. выпить во время праздника или семейного застолья, как сразу он начинал унижать и оскорблять Юлию В., избивал ее. По этому поводу неоднократно вызывались сотрудники полиции, которые ничего с А. сделать не могли, поскольку он прописан в этом доме. В последнее время он с Машей вообще перестал приезжать в дом к Юлии В., поскольку находиться рядом с А. стало просто невозможно. Единственный раз за последний год, когда он приехал к Юлии В. домой было дд.мм.гггг, когда забрал свою новорожденную дочь Варю и Машу из роддома. Собрались за семейным столом, за которым были Маша, сестра Маши – Лена с мужем Даниилом, А., Юлия В., их сын ФИО7, мама, сестра Мария. Юлия В. на Новый год выпивала только шампанское, А. пил виски, при этом А. вел себя тихо, был замкнутым, в целом Новый год встретили хорошо. Все разъехались по домам около 3 часов утра дд.мм.гггг. С Машей и с его новорожденной дочкой остался у Юлии В. дома, кроме них в доме была Юлия В., А. и ФИО7. С Машей и дочкой спал на втором этаже, А. с Егором также на втором, а Юлия В. на первом. дд.мм.гггг, около 10 - 11 часов утра, его разбудила Маша, она была очень взволнованной и попросила, что бы помог успокоить А., поскольку со слов ФИО6 избил Юлию В. и босиком выгнал ее на улицу, но всего этого лично не видел, поскольку спал. Когда спустился на первый этаж, А. матерился на Юлию В., бросался в ее сторону, но удары не наносил, это происходило в зале, он бросился заступаться за Юлию В., стал оттаскивать А. от нее. А. вел себя неадекватно, он был пьян. После этого Юлия В. оделась и ушла, куда не знает, при этом Юлия В., была в слезах, в истерике, Юлия В. была очень сильно потрепанной, на ее лицо не смотрел, поскольку оттаскивал А. от нее, Юлия В. пыталась защититься от А.. О том, что Юлия В. совершила попытку суицида, сообщила Маша дд.мм.гггг вечером, точное время не помнит. В настоящее время, Юлия В. с А. развелись. А. по характеру скрытный, замкнутый человек, у него нет друзей, близких отношений с А. не поддерживает. 

Показаниями свидетеля К.Д.В., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 1 л.д. 168-173), из которых усматривается, что со своей женой он начал встречаться с 2009 года. дд.мм.гггг с Леной официально зарегистрировали брак. У Лены есть мама - Юлия В., ранее у Юлии В. был муж А., с которым Юлия В. развелась в феврале 2019 года. Как только Юлия В. вышла замуж за А. у них сразу же начались проблемы в семье. Лена ушла из дома Юлии В., поскольку А. создал такие условия жизни, при которых там находиться стало просто невозможно. Лена ему рассказывала, что А. ей угрожал. Все это началось где-то с 2013 года. С этого времени Юлия В. неоднократно вызывала его с Леной к себе домой на 

<

адрес>, поскольку А. постоянно ее избивал, унижал. Причины такого поведения А. он сказать не может. Около 3-4 лет назад они приехали к Юлии В. ночью, она была вся в крови. В доме находились дедушка и соседи. Они видели, что дома разбита посуда. Юлия В. была в слезах, у нее был синяк под глазом, шла кровь из носа, сказала, что ее избил А.. А. находился на втором этаже дома. Он (К.Д.В.) неоднократно видел телесные повреждения у Юлии В., постоянно у нее были синяки на лице и руках. Один раз она сидела дома около месяца, поскольку на лице у нее был большой синяк. Где-то в конце 2014 года, точную дату не помнит, они с Леной, после очередного звонка от Юлии В. приехали к ней домой, во входной двери торчал нож с внутренней стороны, дверь была как решето, от ударов ножом, на ней было много отверстий. Весь первый этаж дома был в ужасном состоянии, вся мебель была переломана, везде была разруха, разбито окно, валялся тренажер, Юлия В. была избита. Избил Андрей Ю. В., только за то, что она ему не улыбнулась. Вообще в присутствии других людей А. вел себя более-менее спокойно, при этом он замкнутый, необщительный человек, у него нет друзей, нет интересов в жизни. Но стоит А. только немного выпить спиртного, как он сразу же становится агрессивным. Из-за этого с А. перестали общаться родители, поскольку прямо у его мамы дома А. начал тягать Юлию В. за волосы, когда она хотела сфотографироваться, это было в конце 2013 года, тогда он в первый раз заступился за Юлию В.. С тех пор мама перестала приглашать А. к себе. Отец живет на соседней улице, рядом с домом Юлии В., которая очень часто прибегала к его отцу домой, искала защиты у него. Также к нему приходил и А., искал Юлию В., с целью с ней расправиться. дд.мм.гггг все отмечали Новый Год у Юлии В. дома. За столом он был с женой Леной, сестра Лены - Маша с мужем Виктором, сестра Виктора - Мария, мама Виктора, Юлия В. и А., их сын ФИО7. Юлия В. выпила немного шампанского, а А. пил виски. А. сидел замкнутый, злой, недовольный, при этом причин он не объяснял, но скандал он не начинал. Ночевать у Юлии В. дома они не остались, поехали к себе домой. У Юлии В. дома остались Маша с Виктором и их новорожденная дочь Варя. С утра, около 12-00 часов, он с Леной пришел к Юлии В. домой, там был очередной скандал, А. был пьян, при этом Виктор стоял рядом с А. и пытался его успокоить, А. орал, матерился, Юлия В. была растрепанная, была вся заплаканная. Лена стала говорить с Юлией В., но самого разговора он не слышал, после чего Юлия В. вышла на улицу, все подумали, что она вышла покурить. Но, как оказалось, Юлия В. пошла в свой магазин «Фрешбутик». Он с Леной минут через пять, вышел из дома Юлии В., на крыльце ее не было, и они пошли в магазин «Фрешбутик». Юлия В. была там, ей было уже очень плохо, возле Юлии В. была Лена, она вызвала скорую помощь. После чего Юлию В. увезли в больницу. 

Показаниями свидетеля И.В.М., который в судебном заседании пояснил, что К. Ю.В. является его дочерью. Он вместе с женой проживает в 

<

адрес>, Юля сейчас уже с ними не проживает, проживала у них с дд.мм.гггг. Его дочь Юля вышла второй раз замуж за К.А.Е., тот тоже второй раз женат. А. увидел сайт Ю., из которого он узнал, что она является обеспеченной. Он (К. А.Е.) сделал все, чтобы они поженились. Через пол года с момента свадьбы, когда они были в гостях у Ю., услышали стуки из ванной комнаты. Они прибежали в ванную и увидели, как Юля лежала на полу, а А. стоял рядом, они с матерью заступились за дочь. Потом, когда они были на дне рождения А., тот снова стал бить Ю., он (И.В.М.) заступился за дочь. Они с женой не оставались ночевать в доме у Ю., и дочь никогда им не рассказывала, что происходит в ее семье. Когда дом еще был оформлен на них, несколько раз, после ссор, А. уходил жить к своей матери. Один раз Юля возила их на горнолыжный курорт. Перед отъездом домой А. снова начал скандалить, все его не устраивало. Дом, в котором проживает Юля, ранее принадлежал им. Они его купили для Ю., купили всю мебель, автомобиль. Потом Юля приехала к ним домой и сказала, что ей надо оформить договор купли-продажи этого дома. Они ей говорили, что с А. она живет плохо, а в случае оформления дома на нее, А. также сможет на него претендовать. Она с ними не согласилась и оформила договор купли-продажи дома в размере двух миллионов рублей. Как потом выяснилось, А. нужен был только этот дом. Когда они раньше скандалили, А. уходил сам из дома, а после оформления сделки из дома стала уходить Юля. Юля обращалась в полицию, а А. потом заставлял Ю. забирать заявления. Внучка Лена ему звонила три раза, говорила, чтобы он приехал, так как мать с А. дерутся. Он (И.В.М.) приезжал к Юле, а у них с А. уже все нормально. Через два-три месяца снова внучка звонит. Он постоянно говорил Юле, чтобы она писала заявления на А. в полицию, снимала побои, чтобы она разводилась с ним. Но Юля его не слушала, и тогда он перестал к ней приезжать. Затем, дд.мм.гггг, ему позвонила внучка Лена и сказала, что мама лежит в баре без чувств, и она не знает, что делать. Он ей ответил, чтобы она срочно вызывала скорую помощь. Через 5 - 10 минут ему перезвонила Лена и сказала, что мать положили в отделение реанимации. Он приехала в больницу на такси около 16-00 часов дд.мм.гггг. В реанимационное отделение к дочери его не пустили, сказали, что Юле делают процедуры. Он ждал целый час. Юля в сознание так и не приходила. Потом он вернулся в 

<

адрес> и приехал в 

<

адрес> на своем автомобиле, около 20-00 часов. Сначала в отделение его опять не пустили, а потом разрешили увидеться с дочерью. Он зашел в палату, Юля лежала на кровати вся в синяках. Врачи ей стали делать уколы, но Юля не давала, говорила, что не хочет жить. Он ее уговорил не мешать врачам, которые с трудом поставили Юле капельницу. До 00-00 часов он находился в больнице. Потом к нему пришел врач и сказал, что им надо освободить палату, а Ю. переведут в психиатрическое отделение или он может ее забрать из больницы. Тогда он отвез Ю. к ним домой в 

<

адрес>, уложил спать, а утром вызвал скорую помощь, и Ю. положили в реанимационное отделение в больницу. Он сказал врачу, чтобы они сняли с Ю. побои, но врач ответил, что может просто написать, что увидел. Через месяц Юле стало легче. Пока Юля лечилась, его внук ФИО7 жил с отцом, они за него волновались. дд.мм.гггг он (И.В.М.) написал заявление в полицию о самоубийстве дочери, но ничего не происходило. Тогда он снова пошел к начальнику полиции, тот его выслушал и через два дня пришла повестка, и они дали объяснения. Также с помощью сотрудников полиции и опеки они забрали внука Егора у отца. Дома ФИО7 им рассказывал, что его папа выгнал маму из дома босиком, бил маму, заставлял ее ему ноги целовать. Он считает, что Юля выпила таблетки потому, что А. методично избивал ее на протяжении пяти лет.

Показаниями свидетеля Е.В.В., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных им в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 2 л.д. 37-41), из которых усматривается, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него есть соседка по дому - К. Юля, которая проживает рядом с его домом: 

<

адрес>. С Юлей знаком с 2002 года, поддерживают соседские отношения. Ю. может охарактеризовать только с положительной стороны. Юля добрый, отзывчивый и веселый человек, не злоупотребляет спиртными напитками, всегда помогали друг - другу. В 2012 году Юля вышла замуж за К.А.Е.. Юля и А. стали жить вместе в доме у Ю., при этом практически сразу у Ю. и А. начались проблемы в семье. А. начал устраивать скандалы, особенно неадекватным и агрессивным А. становился после употребления алкоголя. Вообще близко с А. знаком не был, с ним поддерживал нейтральные отношения, практически с ним не общался. Не общался по причине того, что А. замкнутый, необщительный, злой человек, как только А. выпивал он вообще превращался в полностью неуправляемого человека. А. унижал Ю., оскорблял, устраивал скандалы, поломал мебель в доме, пробил стены, поломал двери. На все его слова о разводе Юля отвечала, что она успокоит А. сама. Юля вызывала сотрудников полиции, но при этом Юля практически всегда прощала А., поэтому уголовные дела в отношении А. не возбуждали. Был случай, несколько лет назад, точную дату не помнит, в 2017 году летом, Юля попросила починить ворота ее дома, которые поломал А.. Когда он с приятелем заварил ворота, А. предложил выпить по-соседски. Юля накрыла на стол, они выпили. Потом пришла его (Е.В.В.) жена. А. ушел в дом спать. Они вышли на крыльцо, вдруг А. выскочил из дома и бросился на его приятеля и на Ю. с кулаками, без объяснения причин. Он с женой оттащил А.. А. из-за этого обматерил его. Он сказал Юле, чтобы она вызвала сотрудников полиции, на что Юля ответила, что боится А. и попробует успокоить его сама. Потом они ушли к себе домой, а Юля ушла ночевать к соседям. А. может охарактеризовать только с отрицательной стороны. Юля перестала походить сама на себя, она изменилась до неузнаваемости. Неудивительно, что в начале января 2019 года Юля совершила попутку суицида. Юля скрывала эти побои, но иногда рассказывала, что это с ней делает А.. 

Показаниями свидетеля Е.С.П., с учетом частично оглашенных, в силу части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаний, данных ею в ходе предварительного расследования дд.мм.гггг (т. 2 л.д. 81-84), из которых усматривается, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. У нее есть соседка К. Юля, раньше у Ю. была фамилия Билык, которая проживает недалеко от нее, по адресу: 

<

адрес>. С Юлей поддерживает соседские отношения. Знает Ю. с 2002 года. Охарактеризовать Ю. может только с положительной стороны, она спокойная, тихая, добрая, вообще Юля очень трудолюбивый человек. У Ю. был муж А., за которого Юля вышла замуж в 2012 году. С А. Юля развелась в феврале 2019 года. А. может охарактеризовать только с отрицательной стороны. Она видела следы побоев на лице и теле Ю. приблизительно раз в месяц, иногда раз в неделю, при этом Юля говорила, что А. бьет ее. Юля часто сбегала от А. из дома. Юля пряталась либо у нее дома, либо у К.В., при этом А. неоднократно приходил за Юлей, угрожал, требовал, чтобы вернули Ю., при этом она всегда А. прогоняла. Точные даты этих событий назвать не может, поскольку таких случаев была много за пять лет с 2013 года до 2018 года. Юля терпела А., поскольку любила его, тем более у них был общий ребенок ФИО7. На все уговоры Юля отвечала, что справится с А. сама, при этом с каждым годом Юля все больше и больше угасала, Юля стала замкнутой, необщительной. А. запретил абсолютно всем общаться с Юлей, в доме у А. и Ю. практически перестали быть гости. А. выгнал дочек Ю. - Машу и Лену из дома. В начале января 2019 года Юля пропала куда-то, как потом узнала от своего мужа, Юля совершила попытку суицида. Подробностей этого она не знает. После того, как Юля перестала жить с А., Юля стала прежней, веселой, жизнерадостной.

Оглашенными, в силу части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаниями свидетеля Л.В.В., данными ею дд.мм.гггг в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 79-82), согласно которым К. Ю.В. знает хорошо, поскольку ранее та являлась ее работодателем. Работала в магазине «Фрешбутик» с 2015 года, уволилась по собственной инициативе в феврале 2018 года. Однако, дд.мм.гггг ей позвонила К. Юля и попросила, чтобы она подработала на выходных в магазине «Фрешбутик», который находится в 

<

адрес>, она согласилась. Около 12-00 часов дд.мм.гггг в магазин «Фрешбутик» зашла К. Юля, она была подавлена, растрепана, со следами побоев. Юля была трезвая, она налила себе кружку чая, при этом стала спрашивать у Ю., что случилось, Юля на вопросы не отвечала, просто не реагировала на них, в руках у Ю. ничего не заметила, если честно, просто не обратила внимание на то, было ли у Ю. в руках что-либо или нет. Юля прошла в помещение бара, свет при этом она не включала. За Юлей не пошла, поскольку посчитала, что ей лучше побыть одной, не хотела ее беспокоить. Через несколько минут, когда зашла в помещение бара, то увидела Юлию В. без сознания, рядом с ней на столе стоял пустой стакан, в который Юлия В. наливала себе чай и пустая упаковка из-под таблеток. В этот момент в магазин «Фрешбутик» зашла дочь Юлии В. - Лена, она зашла в помещение бара, увидела Юлию В. и сразу вызвала ей скорую помощь, после чего ее отвезли в реанимацию ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ». Вообще за все время работы у Юлии В., постоянно замечала, что на работу она приходила в подавленном настроении, всегда была погружена в свои мысли, постоянно о чем-то думала, догадывалась, что у нее какие-то проблемы дома с ее мужем А., поскольку слышала разговоры Юлии В.. При этом Юлия В. никогда ничего не рассказывала про свою семью и взаимоотношения с мужем. Однако слышала неоднократно, когда Юле звонил ее муж, как он разговаривал с ней очень грубо, было слышно, как он кричал в телефонную трубку, угрожал Юлии В.. С 2015 года, как только устроилась на работу в магазин «Фрешбутик», и до самого увольнения в феврале 2018 года, Юлия В. часто не выходила на работу, несколько дней не появлялась, после чего приходила со следами побоев на лице, при этом Юлия В. никогда не говорила, кто и за что ее бьет, она скрывала это. Юлия В. никогда при ней не злоупотребляла спиртными напитками, она воспитанный, культурный человек. Мужа Юлии В. А. лично не знает. 

Показаниями свидетеля А.Л.И., которая в судебном заседании пояснила, что она работает заведующей аптекой «Максавит» с 2019 года. До этого в течение трех лет работала в должности фармацевта, имеет диплом о среднем профессиональном образовании фармацевта, а также сертификат специалиста о допуске к осуществлению фармацевтической деятельности. По поводу передозировки таблетками «Феназепам» может пояснить, что все зависит индивидуально от человека, при передозировке появляются следующие симптомы: выраженное угнетение сознания, сердечно-сосудистой и дыхательной деятельности, выраженная сонливость, длительная спутанность сознания, снижение рефлексов, длительная дизартрия, нистагм, тремор, брадикардия, одышка или затрудненное дыхание, снижение артериального давления, кома. При употреблении единовременно двадцати таблеток «Феназепам», 0,5 мг. или 1 мг. возможно наступление летального исхода в индивидуальных случаях. Срок годности данного препарата составляет пять лет, но и после истечения срока годности «Феназепам» свои свойства не теряет в течение шести месяцев. 

Показаниями свидетеля К.Е.А., который в судебном заседании пояснил, что работает в отделе УУП и ПДН МО МВД России «Сафоновский», в должности старшего участкового уполномоченного полиции. Он обслуживает административный участок № ххх, в который входит 

<

адрес>. Контроль за данным участком осуществляет с 2014 года. К. Ю.В., проживающую по адресу: 

<

адрес>, знает. С 2014 года до начала 2019 года неоднократно поступали жалобы от соседей на К.А.Е. о том, что он постоянно дебоширит. Также такие жалобы на протяжении с 2014 года до начала 2019 года поступали от Ю. К.. Неоднократно выезжал по адресу ее проживания, проводил устные беседы с А., однако, Юля постоянно отказывалась писать заявления о привлечении к уголовной ответственности К.А.Е., поскольку конфликты были урегулированы на месте. Звонила К. А.В. ему лично, в дежурную часть звонила в 2018 году. В основном конфликты происходили вечером, а он приезжал к ним на следующий день. К. А.Е. выпивает, иногда дебоширит, характеризуется с отрицательной стороны. Он видел синяки у Ю., но кто нанес их, Юля не говорила.

О виновности подсудимого К. А.Е. в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 110 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетельствуют и оглашенные в судебном заседании протоколы следственных действий, заключения экспертиз и иные документы, исследование которых согласовано со сторонами процесса:

- протокол очной ставки между потерпевшей К. Ю.В. и обвиняемым К. А.Е. от дд.мм.гггг, согласно которому потерпевшая К. Ю.В. подтвердила ранее данные ею показания, изобличающие К. А.Е. в совершении преступления. Обвиняемый К. А.Е. с показаниями потерпевшей К. Ю.В. не согласился, пояснив, что К. Ю.В. он никогда не бил (т. 2 л.д. 93-102);

- заключение комиссии экспертов от дд.мм.гггг № ххх, из которого следует, что К. А.Е. хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния, не страдает и в настоящее время, о чём свидетельствуют данные анамнеза: отсутствие психотических, аффективных, поведенческих нарушений в прошлом, сведения о его удовлетворительной социально-бытовой и семейно-трудовой адаптации (получил профессию, служил срочную военную службу, трудоустроен, имеет водительские права), отсутствие необходимости обращения за медицинской помощью к врачам наркологу, психиатру, а так же данные настоящего обследования, выявившего у подэкспертного достаточный интеллектуальный уровень, последовательность, логичность мышления, сохранность памяти и внимания, понимание противоправности инкриминируемого ему деяния и меры ответственности, способность защищать свои интересы. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы К. А.Е. способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал, что подтверждается отсутствием у него признаков изменённого сознания, болезненно-искаженного восприятия окружающего, целенаправленным и последовательным характером его действий, сохранением речевого контакта, воспоминаний о том периоде времени. В настоящее время (ко времени производства по уголовному делу) К. А.Е. по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера К. А.Е. не нуждается. Психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у К. А.Е. не выявлено (т. 1 л.д. 62-64);

- заключение комиссии экспертов от дд.мм.гггг № ххх, из которого следует, что К. Ю.В. хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность совершенных в отношении нее противоправных действий, не страдала в момент их совершения и не страдает в настоящее время, что подтверждается отсутствием в анамнезе каких-либо поведенческих, аффективных, психотических (галлюцинаторных, бредовых) расстройств, необходимости обращения за лечебно-консультативной помощью к наркологу и психиатру, сведениями о достаточной социально-бытовой адаптации испытуемой (окончила школу, проживает в семье, имеет свой бизнес), удовлетворительно характеризующими ее материалами уголовного дела, а так же выявленными в ходе настоящего комплексного психолого-психиатрического обследования сохранностью ориентировки, восприятия, последовательностью мышления, отсутствием нарушений памяти, внимания, хорошим интеллектуальным уровнем, пониманием противоправности совершенных в отношении нее действий. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер совершаемых в отношении нее противоправных деяний К. Ю.В. не обнаруживала, что подтверждается отсутствием у нее признаков измененного сознания, бреда, галлюцинаций, способностью поддерживать адекватный речевой контакт, сохранением воспоминаний о том периоде времени. В настоящее время К. Ю.В. может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях. В период, предшествующий попытке самоубийства К. Ю.В. находилась в состоянии эмоционального возбуждения с импульсивно возникшим суицидальным желанием. Решение о суициде было принято К. Ю.В. импульсивно, расценивается как ситуационно-личностная реакция. На принятие решения о самоубийстве повлияла совокупность факторов: индивидуально-психологические особенности (невысокий самоконтроль, склонность к импульсивности поведения, жалость к себе, эгоцентрическая обидчивость, уязвимое самолюбие, эмоциональная лабильность, сензитивность, ригидность), накопившееся эмоциональное напряжение в результате противоправных, аморальных действий со стороны К. А.Е. в её адрес в течение совместной, жизни, агрессивные действия К. А.Е. непосредственно дд.мм.гггг, и состояние алкогольного опьянения К. Ю.В. (состояние опьянения сопровождается усилением аффектированности, снижением критико-прогностических способностей, снижением контроля и опосредованности своих действий, что способствует быстрому принятию непродуманных эмоциональных решений) (т. 1 л.д. 73-76);

- заключение эксперта № ххх от дд.мм.гггг, из которого следует, что на основании судебно-медицинской экспертизы, медицинских документов на имя К. Ю.В., сведений из постановления, при освидетельствовании К. Ю.В. обнаружен рубец в поясничной области, который может являться исходом ушибленной раны, причиненной в результате ударного воздействия твердым тупым предметом около 3-х лет назад до освидетельствования, возможно, во время и при обстоятельствах, указанных освидетельствуемой. Указанное повреждение влечет за собой расстройство здоровья на срок менее 21-го дня, по степени тяжести квалифицируется как повреждение, повлекшее легкий вред здоровью. В представленной медицинской документации на имя К. Ю.В. диагностированы повреждения - множественные гематомы (кровоподтеки) и ссадины лица и тела, которые образовались от ударных (кровоподтеки) и скользящих (ссадины) воздействий твердыми тупыми предметами; не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Определить количество травматических воздействий, давность их причинения, охарактеризовать травмирующий предмет (предметы) по имеющимся данным не представляется возможным. Указанные повреждения могли быть причинены незадолго до обращения за медицинской помощью в Ярцевскую ЦРБ. В акте судебно-медицинского освидетельствования № ххх от дд.мм.гггг на имя К. Ю.В. установлены повреждения: кровоподтек правой височно-теменной области, три кровоподтека лица (нижнего века правого глаза, лобной области слева, левой щечной области), кровоподтек в области правого плечевого сустава, которые причинены около 2-2,5 суток до момента освидетельствования от не менее пяти ударных воздействий твердых тупых предметов; не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Образование указанных повреждений в результате однократного падения с высоты собственного роста на твердую поверхность исключено. Смертельная доза таблеток феназепам для взрослого человека равна 0,5мг препарата на 1кг веса (форма выпуска таблеток 0,25мг, 0,5мг, 1мг). В случае превышения данных показателей наступает смерть. Вероятность отравления феназепамом возрастает при сочетании лекарства со спиртными напитками. К. Ю.В. при поступлении в Сафоновскую ЦРБ находилась в состоянии легкой степени алкогольного опьянения (в крови содержание этанола 0,71 мг/л) (т. 1 л.д. 214-215);

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с приложением фототаблицы, из которого следует, что местом осмотра является магазин «Фрешбутик», расположенный в трехэтажном, трех подъездном, многоквартирном, кирпичном жилом 

<

адрес>, находящемся по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра следов либо предметов, подлежащих изъятию, не обнаружено (т. 1 л.д. 105-113);

- протокол осмотра места происшествия от дд.мм.гггг с приложением фототаблицы, из которого следует, что местом осмотра является частный жилой 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра следов либо предметов, подлежащих изъятию, не обнаружено. Все стены помещения гостиной комнаты, обшитые листами древесно-стружечной плиты, имеют множественны сквозные отверстия и механические повреждения, оклеенные клеящим веществом типа скотч, поверх которого нанесено красящее вещество коричневого цвета. На внешней части межкомнатной двери, на расстоянии 1,74 метра, как установлено при использовании дальномера имеются два механических повреждения в виде вмятин на поверхности межкомнатной двери. В помещении спальной комнаты № ххх слева на право расположено: детская кроватка, журнальный столик, кровать имеющая следы механических повреждений (т. 1 л.д. 114-133);

- копия выписки из истории стационарного больного К. Ю.В., согласно которой К.Ю.В., дд.мм.гггг года рождения, доставлена бригадой скорой медицинской помощи в ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» дд.мм.гггг, в 16 часов 00 минут, с диагнозом: отравление лекарственными препаратами дд.мм.гггг в 14 часов, после ссоры с мужем выпила 20 таблеток «Фенозепама». Госпитализирована в отделение анестезиологии и реанимации ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ». Проведено промывание кишечника, дезинтоксикация, ИТ. Выявлено алкогольное опьянение легкой стадии 0,71 мг/л. (т. 1 л.д. 101-102);

- копия свидетельства о расторжении брака от дд.мм.гггг, из которого следует, что брак между К. А.Е. и К. Ю.В. прекращен дд.мм.гггг (т. 1 л.д. 237);

- акт судебно-медицинского исследования № ххх от дд.мм.гггг, из которого следует, что К. Ю.В. причинены телесные повреждения: кровоподтек волосистой часта головы, три кровоподтека лица, кровоподтек области правого плечевого сустава, которые причинены около 2-2,5 суток назад до момента освидетельствования от действия твердых тупых предметов, расстройства здоровья за собой не влекут, в связи, с чем по степени тяжести не оцениваются (т. 1 л.д. 54-55);

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от дд.мм.гггг, из которого следует, что дд.мм.гггг в дежурную часть МО МВД России «Сафоновский» поступило заявление от К. Ю.В. по факту того, что муж угрожает. В ходе проведения предварительной проверки данного сообщения было установлено, что К. Ю.В. проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с мужем К. А.Е. дд.мм.гггг между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого, со слов К. Ю.В., муж высказывал в ее адрес угрозы убийством, телесных повреждений не причинял. С К. А.Е. проведена профилактическая беседа о недопустимости употребления алкогольной продукции, а так же о надлежащем поведении в быту и общественных местах (т. 1 л.д. 99).

Вышеприведенные письменные доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, предусмотренными статьей 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, оснований для признания недопустимыми доказательствами не имеется, поэтому суд признает их достоверными и допустимыми.

В судебном заседании по ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон был допрошен дополнительный свидетель О.Р.С., который пояснил, что все допросы по данному уголовному делу проводились в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Первоначально потерпевшая сама давала показания, а потом, если у него возникали вопросы, он их задавал и отображал в протоколе допроса, поскольку от показаний потерпевшего зависит, как проводить расследование дела, какие устанавливать обстоятельства. Перед началом допроса он всегда разъясняет права и кратко выясняет обстоятельства дела. Допрос потерпевшей был очень долгий. После дачи показаний потерпевшая лично знакомилась с протоколом допроса, о чем лично в них поставила свою подпись. Никаких замечаний и дополнений от потерпевшей не поступало. Также были допрошены и свидетели по данному уголовному делу. Психологического и физического давления на допрашиваемых лиц оказано не было, показания были записаны с их слов и ими удостоверены. 

В ходе судебного разбирательства были исследованы все доказательства, представленные как государственным обвинителем и потерпевшей, так подсудимым и его защитником.

Переходя к оценке показаний потерпевшей К. Ю.В., свидетелей Б.М.А., К.Е.А., К.И.В. К.О.А., К.А.А., Д.Ю.Г., И.В.М., И.В.П., К.В.А., Б.В.А., К.Д.В., Е.В.В., Е.С.П., оглашенных показаний свидетеля Л.В.В., суд отмечает, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются между собой и с другими доказательствами, дополняют их и ничем не опровергаются. У указанных лиц нет объективных причин оговаривать подсудимого К. А.Е. В связи с чем суд, признает показания вышеуказанных лиц достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и кладет их в основу обвинительного приговора.

Незначительные расхождения в показаниях свидетелей И.В.П., К.В.А., Б.В.А., К.Д.В., Е.В.В., Е.С.П., данными ими в судебном заседании с показаниями, данными ими в ходе предварительного расследования, вполне объяснимы тем, что прошел продолжительный период с момента описываемых событий, за это время стерлись некоторые детали произошедшего.

Давая оценку показаниям свидетеля К. Т.М. суд отмечает, что она является матерью К. А.Е., в связи с чем заинтересована дать нужные последнему показания, при этом подтвердила, что во время совместного проживания сына с К. Ю.В. у них были скандалы и ссоры.

Оценивая показания свидетеля Ф.Ю.А., суд отмечает, что указанное лицо очевидцем произошедшего не являлся, в связи с чем суд расценивает его показания, как характеризующие личность подсудимого. 

Свидетель А.Л.И. очевидцем произошедших событий также не являлась, занимая должность заведующей аптекой «Максавит», имея специальность фармацевта, пояснила симптомы, появляющиеся у человека при передозировке таблеток «Феназепам», возможность наступления летального исхода. 

Свидетель К.Е.А., проходящий службу в отделе УУП и ПДН МО МВД России «Сафоновский», в должности старшего участкового уполномоченного полиции, пояснил, что на протяжении с 2014 года до начала 2019 года к нему поступали от К. Ю.В. жалобы на мужа К. А.Е. Он неоднократно выезжал по адресу ее проживания, проводил устные беседы с А., однако, Ю. отказывалась писать заявления о привлечении к уголовной ответственности К.А.Е., поскольку конфликты были урегулированы на месте. Он неоднократно видел синяки у Ю., но кто нанес их, Юля не говорила.

Дополнительный свидетель О.Р.С., допрошенный в судебном заседании очевидцем произошедшего не являлся, был заявлен стороной обвинения для дачи показаний в судебном заседании для уточнения обстоятельств допросов потерпевшей и свидетелей. Поэтому суд расценивает показания О.Р.С., как описательные, относительно следственных действий, которые являются допустимыми доказательствами, не противоречат, по сути, показаниям свидетелей, а также другим письменным материалам уголовного дела. 

Из показаний потерпевшей К. Ю.В. усматривается, что из-за постоянных ссор с К. А.Е. и его жестокого обращения с ней у нее все чаще стали возникать мысли о суициде.

Бессознательное состояние К. Ю.В., в котором она была доставлена в реанимационное отделение ОГБУЗ «Сафоновская ЦРБ» в совокупности с исследованными выше показаниями свидетелей, подкрепляют показания потерпевшей К. Ю.В. о действительном употреблении ею дд.мм.гггг большого количества лекарства с целью самоубийства.

Ссылку защитника - адвоката Сипатова А.С. о том, что на момент приема К. Ю.В. препарата «Феназепам», последний утратил свои фармакологические свойства ввиду истечения срока годности, в связи с чем отсутствовала реальная угроза жизни потерпевшей, суд находит несостоятельной, поскольку свидетель А.Л.И. пояснила, что срок годности данного препарата составляет пять лет, но и после истечения срока годности «Феназепам» свои свойства не теряет в течение шести месяцев. Вместе с тем, потерпевшая не могла об этом знать.

Доводы подсудимого и его защитника - адвоката Сипатова А.С. о том, что отсутствует причинно-следственная связь между семейными ссорами К. и попыткой самоубийства К. Ю.В., опровергаются совокупностью вышеприведенных показаний потерпевшей, свидетелей и письменными документами. Причин для оговора подсудимого данными лицами судом не установлено. Свидетели в ходе неоднократных допросов при производстве предварительного расследования и в суде давали в целом непротиворечивые показания, перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Все эти доказательства в совокупности взаимодополняют друг друга и позволяют суду установить действительную картину совершенных К. А.Е. противоправных действий, указанных выше в приговоре.

Проверив все доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого в совершении им преступления в отношении потерпевшей К. Ю.В. Совершенные К. А.Е. противоправные действия в отношении своей супруги К. Ю.В. находятся в прямой причинной связи с покушением К. Ю.В. на самоубийство и свидетельствуют о том, что к покушению на самоубийство К. Ю.В. довел К. А.Е., путем жестокого обращения с нею.

Указания стороны защиты на то, что между К. Ю.В. и К. А.Е. возник имущественный спор, в связи с чем имеются основания для оговора последнего, суд считает необоснованными, так как имущественный спор между ними возник после совершения в отношении К. Ю.В. противоправных действий, приведших последнюю к попытке покончить жизнь самоубийством. 

Давая оценку заключениям экспертов, проведенных в рамках настоящего уголовного дела, суд отмечает, что экспертизы по делу проведены специалистами в своей области, имеющими соответствующее образование и стаж работы, отводов экспертам не заявлено. В связи с чем, данные экспертизы по делу суд признает достоверными доказательствами, которые можно положить в основу приговора.

Заключение экспертов - психиатров дано специалистами высокой квалификации на основании всестороннего обследования К. А.Е. с учетом полного анализа всех материалов дела. Обстоятельства дела, личность подсудимого были предметом исследования, в заключении получили оценку. Выводы экспертов по всем поставленным вопросам подробно мотивированны, они не противоречат материалам дела. Для сомнений в объективности заключений экспертов оснований не имеется.

С учетом результатов, полученных при проведении экспертиз, данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах дела, обстоятельств совершения им преступления, а также наблюдения за поведением подсудимого в ходе судебного разбирательства, суд признает К. А.Е. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Проанализировав и оценив в совокупности собранные доказательства, суд находит виновность подсудимого установленной полностью и квалифицирует действия К.А.Е. по части 1 статьи 110 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от дд.мм.гггг N 120-ФЗ) – доведение лица до покушения на самоубийство путем жестокого обращения с потерпевшим, которое выразилось в систематических нанесениях К. Ю.В. побоев и совершения иных насильственных действий, причинивших физические и психические страдания. 

Вместе с тем, суд полагает, что предъявленный К. А.Е. в обвинение период совершения противоправных действий с дд.мм.гггг по ноябрь 2013 года включительно, вменен излишне, поскольку не нашел своего подтверждения в ходе судебного разбирательства, в связи с чем подлежит исключению. Изменение обвинения в данной части не противоречит требованиям статьи 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

При назначении наказания подсудимому К. А.Е. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное К. А.Е., в соответствии с частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории тяжких преступлений.

Как личность К. А.Е. по месту жительства ст. УУП МО МВД России «Сафоновский» характеризуется с отрицательной стороны, на учёте у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание К. А.Е., суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание К. А.Е., в силу пункта «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд относит наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого К. А.Е., наличие смягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление К. А.Е., достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции его от общества, в связи с чем при назначении наказания в виде лишения свободы следует применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При этом, учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к К. А.Е. дополнительной меры наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Кроме этого, суд не находит оснований для применения к К. А.Е. положений статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку при назначении наказания суд пришел к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и счел возможным применить к К. А.Е. положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и повышенной степени его общественной опасности, предусмотренных законом оснований для применения к К. А.Е. части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

В судебном заседании потерпевшей К. Ю.В. был заявлен гражданский иск о компенсации морального вреда в размере 1000000 рублей, возмещении материальных затрат на общую сумму 167968,40 рублей, а также 4500 рублей, в счет возмещения расходов по составлению искового заявления.

Рассматривая исковые требования о компенсации морального вреда, суд приходит к следующему. 

С учетом обстоятельств дела, требований разумности и справедливости, степени физических страданий, фактических обстоятельств совершенного преступления и степени вины причинителя вреда, материального положения виновного, суд полагает, что сумма морального вреда, заявленного потерпевшей К. Ю.В., на основании статьи 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, статей 1099-1101 Гражданского кодекса Российской Федерации, подлежит возмещению в размере 100000 рублей за счет средств виновного лица.

Решая вопрос о возмещении расходов за составление искового заявления, суд, учитывая, что они подтверждены соответствующей квитанцией, приходит к выводу, что с К. А.Е. в пользу К. Ю.В. должно быть взыскано 4500 рублей. 

При этом, разрешая вопрос о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением, в размере 167968,40 рублей суд, учитывая, что гражданским истцом не представлено доказательств, что именно действиями подсудимого К. А.Е. был причинен указанный К. Ю.В. ущерб, находит возможным признать за последней право на разрешение ее требований о возмещении имущественного вреда в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Вопрос о процессуальных издержках, в соответствии со статьями 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

К.А.Е. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 110 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать К. А.Е. в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных.

Меру пресечения, избранную в отношении К. А.Е., в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с К.А.Е. в пользу К.Ю.В. 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, в счет возмещения расходов по составлению искового заявления и 100000 (сто тысяч) рублей, в счет компенсации причиненного морального вреда, а всего 104500 (сто четыре тысячи пятьсот) рублей. 

Признать за потерпевшей К. Ю.В. право обратиться в суд для рассмотрения гражданского иска в размере 167968,40 рублей в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сафоновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному осужденным защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий: /подпись/ С.Е. Штукина 

Копия верна:

Судья Сафоновского районного суда

<

адрес>: С.Е. Штукина